**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1043.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1019, pàgs. 745-746.

## **Karta de Odena et de Sa[...]**<sup>1</sup>

## **T. N<sup>o</sup>. 103<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Eldegario et uxor mea Oria, uinditores summus tibi Sesenanda, emtrice. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi kasas qum qurtes et solarios II et qolumbarios et ortos et terras cultas et ermas et uineas et arboribus et mulino I, qui nobis aduenit per aprisione et de comparacione. Et sunt ipsas kasas cum qurtes et solarios et columbarios et terras cultas et ermas et ortos et uineas et mulino in comitatum Minorisa, in terminio de kastro

Oddena uel in suas agacencias. Et afrontant ipsas kasas cum quarte et solarios II: de parte orientis in kasa de Seniofredo uel suos eredes; et de meridie in uia; et de occiduo in kasa de Madexo; et de circii in ipso muro de Oddena. Et ipsas alias kasas et qolumbarios II et quartes et orto et terra culta qui ibidem est afrontat: de orientis in terra de Sauarigo; et de meridie in ipsa fonte ad ipso Bugo; et de occiduo in terra de Unifredo uel de Goltredo; et de circii in uia et in terra de Atto. Et ipsa uinea qui est ad ipsa Agilera afrontat: de orientis in uinea de Eldofredo; et de meridie in uinea de Madexo; et de occiduo similiter; et de circii in uinea de Atila. Et ipsa uinea qui est ad ipso Penedico afrontat: de orientis in terra de Gifredo; et de meridie in stirpe; et de occiduo in terra de Uiddal; et de circii in uinea de Odegario. Et ipsa terra et uinea qui est ad ipsa fonte de Endalego afrontat: de orientis in uia; et de meridie in terra de Altemiro; et de occiduo in uinea de Altemiro; et de circii in terra de Tederigo. Et ipsa insula qui est ad ipso torrente profundo afrontat: de orientis in torrente qui qurrit; et de meridie in rio de Oddena; et de occiduo similiter; et de circii in stirpe. Et ipso mulino molente qum suum kaput aquis et sua resclausa et suo rego et suo gleuerio [et suo] kakauo et qum sua usibilia quod a mulino pertinet et orto et terra culta et erma qui ibidem est afrontat: de orientis in uia; et de meridie in terra de Tederigo; et de occiduo in rio de Oddena; et de circii similiter. Et ipsa uinea qui est ad ipso Gisso afrontat: de orientis in uinea de Arruidda; et de meridie similiter, uel suos eredes; et de occiduo in stirpe; et de circii in uinea de Liuano uel suos eredes. Et alia uinea afrontat: de orientis qui ibidem est in ipsa ribba; et de meridie in uinea de Ermonfredo; et de occiduo in uinea de Guntizia; et de circii in uinea de Seniofredo, presbitero. Et ipsa terra qui est ad ipso Loddone afrontat: de orientis cultum et ermo in stirpe; et de meridie in terra de Eigoberto uel suos eredes; et de occiduo in terra de Durant uel suos eredes; et de circii in terra de Ademiro. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsas kasas qum quartes et ortos et solarios et qolumbarios et terras cultas et ermas et uineas et mulino qum omnia sua usibilia quod a mulino pertinet et arboribus, qum exio uel regresio suo, totum ab integrum, in propter precium solidos C in rem ualentem. Et nichil que de ipso precio aput te emtrice non remansit. Est manifestum. Quem uero de hec omnia quod superius resonat de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestatem ad omnia que facere uolueris. Quod si nos uinditores aut ullus hommo qui contra hanc ista karta uindiccionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat hec omnia quod superius insertum est in duplo com omne suam inmelioracionem. Et in antea ista karta uindiccio firma et stabilis permaneat uidelice modo et omnique tempore.

Facta karta uindiccionis II Kalendas October anno XIII regnante Leutario rege, filio Leudeuigo.

Sign+um Eldegario. Sign+um Oria, qui hanc ista karta uindiccione fecimus et testes firmare rogauimus. Sign+um Chintila. Sign+um Senderedo. Sign+um Madexo.

[Ennego, presbiter], qui hanc ista karta uindiccione scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «Karta de Odena et de Sa...» (S. XII).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Donació pietosa.** *Radulf*, [= Rodolf, Raül] *conexedor que l'almoina allibera l'ànima de la mort, dóna al monestir de Sant Benet [de Bages] unes mujades de vinya al Trullol.* [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1044.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 73, pàgs. 85 i 86, ex O.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*,

segona part, núm. 1021, pàgs. 746 i 747.

In nomine Domini. Ego Radulfus, donator sum. [D]ignum nobis et satis licitum esset uidetur domum Dei edificare ubique [et de meis rebus] onorare atque concedere. Audientes predicacionem Sanctorum Patrum quia elemosina a morte liberat anima, cognosco ego peccati macula onusti conpuncti diuine pietate ut pius et misericors sit Deus in peccatis meis. Propterea concedo atque trado [modiatas] de uinea a domum Sancti Benedicti, qui est in comitatum Minorisa, infra terminio, in locum uocitatum Monte Peitano, in ipso Angulo. Et est ipsa uinea in loco ubi dicitur ipso Truliolo. Et afrontat ipsa uinea: de orientis in ipsa uinea que fuit de Rodegando et de filiis suis; de meridie in uinea de Rodebaldo; et de occiduo in uinea de Lobatone uel suos eres; de circi in uia. Quantum istas afrontaciones includunt sic trado atque concedo ipsa uinea a domum Sancti Benedicti. Et nihil ad opus meum non retineo seruiente Domino et Sancti Benedicti monasterii ita obtineat sicut ceteris alodibus uel munificenciis Sancti Benedicti pertinentibus usuandi, cofructuandi abeant potestatem et pro anyma mea exorare non pigeant ut a Domino nostro Iesu Christo adipisci mereamur, amen. Quod si ego donator aut ullus omo qui contra hanc ista donacione uenerit per inrumpendum non hoc ualeat uindicare et pro peccatum [meum] anime illius sit obligatum et cum Iuda Schariot porcione accipiat, et insuper componat in duplo cum sua inmellioracione. Et in antea ista donacione firma permaneat omnique tempore.

Facta ista donacione XIII Kalendas Nouembris anno XIII regnante Leutario rege.

Sig+num Radulfo, qui ista donacione feci et testes firmare rogau. Sig+num Sunigelde. Sig+num Oderico. Sig+num Guifredus.

Badeleus, presbiter, qui ista donacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

#### 1. Signatures antigues esborrades

182

967.

**Minuta de l'acta de consagració de l'església de Sant Benet de Bages.** *Sala, que volgué construir un monestir a la seva propietat, amb una església dedicada a sant Benet, posant-lo sota la jurisdicció de Sant Pere, li lliura ara algunes propietats per al sosteniment dels monjos. Ho fa amb motiu de la consagració de l'església, davant del bisbe Arnulf.* [de Girona, i abat de Santa Maria de Ripoll]<sup>1</sup>

**O.\*** Barcelona, Arxiu Provincial de l'Escola Pia de Catalunya. Procedent de l'arxiu de Sant Benet de Bages.

**A.** Còpia de la segona meitat del segle XVIII (c. 1771), feta pel P. Benet Ribas: Barcelona, BC, Secció de manuscrits i arxiu, Ms. 729-3, Jaume PASQUAL, *Sacra antiquitatis Cataloniae monumenta*, f. 132 r. -133 v. (foliació original: f. 265-268), ex **O**.

**a.** *Catalunya romànica*, vol. XI, pàg. 410, ex **A**.

**b.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 74, pàgs. 86-88, ex **A**.

**c.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1023, pàgs. 748 i 749, ex **O**.

**d.** *Catalunya carolíngia*, vol. V: *Els comtats de Girona, Besalú, Empúries i Peralada*, primera part, núm. 385, pàgs. 343 i 344 (només regist; remet a **c**).

In nomine summe et indiuidue Trinitati. Ego Salla decreui construere aliquod caenobium in honore [Dei] in proprio predio cui antiquitus uocabulum est inditum *ille* in diocesi uel ciuitati, super fluuium quem uocant *ille*, ubi inuocetur nomen ipsius et referantur omnimode illi grates pro remedio anime meae et genitorum meorum, coniugum, filiorum reliquorumque parentum

meorum seu ceterorum fidelium christianorum qui adiutores extiterint et constructores ipsius cenobii et monachorum Christo Domino illic famulancium. Rectum itaque fore arbitraui ut templum quod omnipotenti Deo et in ueneratione sancti construxi Benedicti nullatenus redigeretur sub ullius potestate nisi solius Domini et beatissimi Petri, principis apostolorum, in cuius dominatu cupio ut consistat omni tempore ut pote Dominus. Qui sub nullius consistit imperio domus ipsius a nullius dominetur iussu nisi tantummodo ipsius quem ipse prefecit cuncte sue Ecclesie dans ei potestatem ligandi atque soluendi, et gloriosissimi suprataxi patris, in cuius nomine hanc uolui dedicari basilicam, et abbatis loci ipsius quem sibi cuncta congregatio pari animo elegerit omni bonitate conspicuum et regulari habitu deuotum. Non itaque sub potestate aliquorum hominum hoc uolui rediberi cenobium non filiorum, non comitum, non episcoporum, non aliquorum parentum meorum, nisi solius Domini et sanctorum supranominatorum, quo circa ut omnibus propalatum esse posset presentibus et futuris me ita egisse uolui. Hanc conscriptionem die consecrationis ipsius basilicæ, in presentia orthodoxorum episcoporum ceterorumque catholicorum hominum, comitum, ducum, diuitum, mediocrum, qui eo die ibidem confluxisse probant, conscribi et abbatem ordinari et monachos quotquot potui qui locum eundem regulariter excolerent, subrogari. Deinde uero per presentem conscriptionem [...] Deo et sancti Benedicti iustum esse arbitraui largiri aliqua mea predia quod quidem feci, nunc quatinus fratres {hunc} locum incolentes habere ualeant, unde necessitatem suam in uictu cotidiano explere possint ut libera eis sit adtributa facultas adtentius omnipotentis Dei clemenciam exorare pro suis nostrisque excessibus, remota eis omni cura terrena et seculari. Sunt autem aliqua predia ex his in comitatu ille, in territorio quem uocant ille, rursumque alia in loco alio quem dicunt ille, habentque confinia: a parte orientali uel occidentali uel aquilonari uel australi usque ad locum quem uocant ille. Enim uero quantumcumque infra terminos denominatos uideor habere et possidere trado Domino Deo et sancto Benedicto et presenti abbati et monachis hunc locum ritu condigno excolentibus, in presencia domni Arnulphi,<sup>2</sup> episcopi, atque ille necnon et ille et comitis ille uel ille ceterorumque fidelium ut a die presenti in reliquum aeuum liberam in omnibus habeant potestatem fruendi sine ullo contradicente, haec predia<sup>3</sup> concessa michi pro hoc et ille parentibus meis et in presenti seculo felicia tempora et omnium peccatorum comissa et in futuro seculo sempiterna gloria, amen. Post hæc uero si quis extiterit de parentibus meis aut aliquis homo seu comes seu episcopus qui hanc conscriptionem interrumpere uel uiolare temptauerit, cupiens iniquo animo ius suae dominationis super cenobium istum inponere uel super hæc predia que modo largitus sum uel que locus iste postmodum adquisierit, apponat omnipotens Dominus omnes plagas et omnes infirmitates et imprecationes quas legislator promulgauit in libro autentico et que sunt scriptae in sancta Apocalypsi sitque biothanatus et perpetuum anathema factus cum Iuda, qui tradito Dominum ac magistrum suum, habiens laqueo se suspendit, adipiscaturque etiam equam mensuram cum Dathan et Abiron qui uiuentes sortiti sunt cocyti frigoribus, niueis et uulcanalibus flammis sitque exturbatus a coetu sanctae Dei Ecclesie ut ille Achar, filius Charmi, qui contra preceptum Domini supresit palleum coccineum et Ihericontinam regulam cui dixit Iosue «quia turbasti nos hodie exturbet te Deus de Israel», ac sit dampnatus in anima et corpore a beato Petro ut Ananias et Saffira in corpore qui conatis mentiri Spiritui Sancto, nisi illico recognouerit delictum suum et cessauerit ab hac iniusta petitione et uenerit ante abbatem et monachos loci istius agens dignam satisfactionem pro admissis scelere.

Facta est autem hæc presens conscriptio die feriae *ille*, mense *ille*, datarum *ille* anno uno ex conpluribus regnante Lothario francigena anno ab Incarnatione Domini DCCCCLXVII, indicione X, quo miseratus hic est uenire dignatus ad delenda nostra crimina gerens ueram humanitatis formam.

Sig+num Alle,<sup>4</sup> egregii principis, qui hanc conscriptionem scribere et confirmare rogauit.

1. La majoria dels noms de lloc i de persona apareixen substituïts pel mot *ille*, de manera que es tracta d'un esborrany o minuta prèvia a la redacció definitiva de l'acta de consagració, que Sala devia voler fer aviat. Tanmateix, la consagració de l'església de Sant Benet de Bages no s'esdevingué l'any 967 ni fou presidida per Arnulf, bisbe de Girona i abat de Santa Maria de Ripoll, sinó que fou el 972, havent ja finit els fundadors, i amb la presència dels bisbes Frujà d'Osona, Guisad d'Urgell i

*Pere de Barcelona* (núm. 211).

2. *El nom personal masculí Arnulf és d'origen germànic.*

3. *haec predia sembla corregit en his prediis.*

4. *Sic, per Salle.*

### 183

968, gener, 1<sup>1</sup>.

**Venda.** *Goda, Gragila, Contel, Riquelda, [= Raquel] Ginta [dones] i Ansulf venen a Arnau i la seva esposa Quílio una terra erma que tenen per aprisió dels seus pares, difunts, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, a Montpeità, [Montpeità - muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de nou sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 23.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 70, pàgs. 83 i 84, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1024, pàg. 750.

### Karta de Mont Petan<sup>2</sup>

#### B. N.º. 418<sup>3</sup>

In nomine Domine. Ego Goda et Grahgilo et Chintilo,<sup>4</sup> Richilde et Ginta et Ansulfo, uinditores sumus uobis Arnaldo et uxori tue Chillio, emtores. Per hanc scriptura uindicacionis nostre uindimus uobis terra erma nostra propria, qui nobis auenit per aprisione de ienitores nostros, qui sunt comdas, in comitatum Minorissa, in eius terminio, in Campo Baias, in Monte Peitano. Et afrontat ipsa terra que nos uindimus uobis: de oriente in terra Barone; et de meridie in terra Bonensa uel eres suos; et de occiduo in terra Barone; et de circii in terra Fachilo uel eres suos. Quantum in istas IIII<sup>or</sup> afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa terra ab omnem integrietatem, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos VIII in rem ualentem. Et nichil que de ipso precio aput uos emtores non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta ipsa terra aput uos emtores non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta ipsa terra quem nos uobis uindimus de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestatem. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui ista karta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat uobis ipsa terra in duplo cum omne suam immelioracionem. Et in antea ista karta uindicione firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista karta uindicione die Kalendas Ianuarii anno XIII regnante Leotario rex, filio Leodeuici regi.

Sig+num Goda. Sig+num Gragil[o]. Sig+num Chintilo. Sig+num Richilde. Sig+num Ginta. Sig+num Ansulfi, qui ista karta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Eidala. Sig+num Uuiskafredo. Sig+num Agela.

Ennis,<sup>5</sup> presbiter, qui ista karta uindic[io]ne scripsit et cum literas superpositas in uerso III id que «nos uindimus de oriente» et alio locho scripsit II uices «que uero predic[ta]» usque «non remansit est manifestum», et sub SSS die et anno quod supra.

1. 967 segons **a.**

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Karta de Mont Petan» (S. XI-XII).

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *et Chintilo repetit i expuntuat.*

5. *Lectura dubtosa.*

184

968, febrer, 21.

**Donació pietosa.** *Llombard dóna a Sant Benet [de Bages] un pujol i un camp que té per compra a Vilaclara, [Vilaclara -vila desapareguda; mas-, parròquia de Sant Martí de Torroella, actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages] per a remei de la seva ànima.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 46, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 76, pàg. 89, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1027, pàg. 752.

In Dei nomine eterni. Ego Longouardo, qui iaceo in lectulo meo in egritudine deteptus, et spero in Dei misericordia et timeo non mihi ueniat s[ubitaneo casu mor]tis. Et sic placuit in animis meis et placet quod sic fecisem karta ad domum Sancti Benedicti de ipso puiolo cum ipso campo qui est ad ipsa uilla Clara [...], qui mihi adueni de comparacione. Et hec omnia sic relinquit adque tradit ad domum Sancti Benedicti qui est fundatus prope flumine de Lubrigado cum ipsas illorum afrontaciones, totum ab integrum, cum exio et regresio earum, propter remedium anime mee. Et ullus omo qui ista karta donacione disrumpere uoluerit non hoc ualeat uindicare sed in primis ira Dei incurrat et cum Iuda qui Deum tradit porcionem accipiat in infernum et nomen eius non memoretur amplius sed deleantur de libro uiuencium. Et in antea ista donacione firma stabilis permaneat omnique tempore.